

张掖统计月报

1-6月

张掖市统计局 编
国家统计局张掖调查队

上半年全市经济运行情况分析

今年以来，面对突如其来的新冠肺炎疫情，市委、市政府认真贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府决策部署，积极细化落实各项促进经济持续健康发展的优惠扶持政策，坚持做到疫情防控和经济发展两手抓、两不误，扎实做好“六稳”工作，全面落实“六保”任务，推进企业复工复产，全力拓展存量创造增量，经济运行秩序回稳向好。

一、主要经济指标完成情况

上半年，全市实现生产总值 199.90 亿元，同比增长 1.5%，居全省第 8 位。其中：第一产业增加值 33.23 亿元，增长 6.1%，居全省第 4 位；第二产业增加值 39.46 亿元，增长 0.9%，居全省第 8 位；第三产业增加值 127.21 亿元，增长 0.8%，居全省第 8 位。规模以上工业增加值同比增长 8.9%，居全省第 3 位；固定资产投资同比下降 5.13%，居全省 12 位；社会消费品零售总额 94.69 亿元，同比下降 5.3%，居全省第 2 位；一般公共预算收入 10.11 亿元，同比下降 33.94%，居全省第 14 位；一般公共预算支出 97.05 亿元，同口径增长 2.52%，居全省第 7 位；城镇居民人均可支配收入 14355 元，同比增长 4.0%，居全省第 2 位；农村居民人均可支配收入 6124 元，同比增长 5.7%，居全省第 10 位。

二、经济运行的主要特点

(一)农业生产形势良好。粮食种植面积呈现“夏秋双增”态势。全市粮食作物播种面积 333.03 万亩，增加 29.33 万亩，增长 9.66%。其中，夏粮面积 131.1 万亩，增加 16.01 万亩，增长 13.91%，秋粮面积 201.93 万亩，增加 13.32 万亩，增长 7.06%。夏粮丰收已成定局。上半年，夏粮播种面积大幅增加，雨水相对充足，无病虫害发生，夏粮长势良好。预计夏粮产量 4.74 亿公斤，增加 4174.93 万公斤，增长 9.67%。畜牧业生产稳步健康发展。上半年，随着疫情的缓解，生猪稳产保供政策实施，市场流通逐步宽松，供给需求同时增大，全市生猪生产稳步回暖，呈现持续恢复性增长态势，牛羊禽生产运行平稳，畜牧业生产形势总体较好。全市猪存栏增长 5.01%，出栏增长 0.71%；牛存栏增长 10.65%，出栏增长 6.11%；羊存栏增长 1.79%，出栏增长 5.79%；禽存栏增长 2.11%，出栏增长 3.6%。

(二)工业生产稳步增长。上半年，全市规模以上工业增加值同比增长 8.9%。支撑因素主要体现在以下几个方面：企业生产积极因素明显。上半年，全市生产正常的 150 户企业中(剔除 22 户季节性生产企业)，产值增长的企业 80 户，产值同比增长 30.5%，80 户企业产值占全部规上工业产值的 75.7%，有力的支撑了全市规上工业的增长。大中型企业支撑有力。国网张掖供电公司、滨河九粮酒业、镜铁山矿业、

甘肃电投、大弓农化、腾达西、山泥集团、西沟矿业、宏鑫矿业、金湾煤矿、锦世化工、银河集团等大中型企业实现工业增加值同比增长 4.6%，拉动规模以上工业增长 2.2 个百分点。新入库企业内生动力强劲。2019 年新建入库企业 13 户，小升规企业 9 户。上半年，22 户入库企业实现工业增加值同比增长 155.9%，拉动规模以上工业增长 7.1 个百分点。企业经济效益逐步改善。1-5 月，规模以上工业企业实现的营业收入同比下降 0.9%，降幅比一季度收窄 7.6 个百分点；营业收入利润率 2.76%，同比提高 3.01 个百分点。

(三) 固定资产低位徘徊。上半年，全市固定资产投资同比下降 5.13%，比 1-5 月回落 6.27 个百分点，其中，项目投资同比增长 8.22%，房地产投同比下降 47.15%。限上限下项目进度极端分化。在项目投资中，计划总投资 5000 万元及以上项目投资同比增长 21.13%；500-5000 万元项目投资同比下降 22.25%。项目开工数量明显不足。实际开工建设各类项目(不包括房地产项目)346 项，同比减少 109 项；其中 5000 万元及以上项目开工建设 146 项，500-5000 万元项目开工建设 200 项。工业项目投资大幅下滑。实际开工建设项目中，第一产业开工建设项目 62 项，同比减少 37 项，完成投资同比增长 21.47%。第二产业开工建设项目 87 项，同比减少 42 项，完成投资同比下降 29.48%；其中工业开工建设项目 86 项，同比

减少 43 项,完成投资同比下降 30.61%;第三产业开工建设项目 197 项,同比减少 30 项,完成投资同比增长 28.72%。

(四)消费市场逐步回暖。随着疫情防控成效的进一步体现和各项促消费政策的落实,我市限上批零企业复商复市情况逐步好转,批发业、零售业销售额逐步回升,住宿餐饮行业营业额降幅逐步收窄。初步汇总测算,上半年全市实现社会消费品零售总额 94.69 亿元,同比下降 5.3%,降幅较一季度收窄 2.9 个百分点。其中:限额以上零售总额 29.43 亿元,同比增长 1.6%;限额以下零售总额 65.26 亿元,同比下降 8.1%;城镇市场零售总额 71.17 亿元,同比下降 1.0%;乡村市场零售总额 23.52 亿元,同比下降 16.3%。重点企业运行平稳。随着疫情影响缓慢减弱,以及政府电子消费券、汽车消费补贴的发放使用,新乐超市、国芳百货、苏宁电器等重点零售企业以及汽车销售企业销售额逐步回升,成为拉动消费增长的亮点。上半年,限额以上商贸企业中涉及果品、蔬菜批发的 23 户企业零售额增长 23.9%;涉及肉、禽、蛋、奶销售的 7 户企业零售额增长 55.3%;汽车类销售额增长 9.6%。网络零售活力进一步释放。疫情管控刺激电商平台的快速发展,平台下单量和交易额呈持续增长。上半年,全市限额以上企业通过公共网络实现的商品零售同比增长 44.7%,呈现快速增长态势。批发零售业销售额降幅收窄。随着疫情防控等

级的下调和生产生活秩序的逐步恢复,批发、零售业销售额逐步回暖。上半年,批发业销售额同比持平,降幅比一季度收窄 0.9 个百分点;零售业销售额同比下降 1.1%,降幅比一季度收窄 4.6 个百分点。旅游市场缓慢恢复。文旅部门数据显示,全市星级宾馆(饭店)全部恢复营业,34 家国家 A 级旅游景区全部开放。上半年,全市共接待游客 856.58 万人次,同比减少 46.9%,降幅比 1-5 月收窄 16.6 个百分点;实现旅游综合收入 54 亿元,同比减少 49.5%,降幅比 1-5 月收窄 16.1 个百分点。

(五)服务行业降幅收窄。1-5 月,全市 55 家规模以上服务业企业完成营业收入 7.6 亿元,同比下降 5.1%。全市规模以上服务业涉及的 9 个行业中除信息传输、软件和信息技术服务业,科学研究和技术服务业营业收入同比增长 1.6%和 28.6%,其余 7 个行业营业收入同比都呈现下降态势,但降幅与 1-2 月相比都有所收窄,尤其是文化、体育和娱乐业降幅收窄 50 个百分点以上。

(六)财政增收举步维艰。上半年,一般公共预算收入完成 10.11 亿元,同比下降 33.94%;一般公共预算支出完成 97.05 亿元,同口径增长 2.52%。从收入分项目情况来看,税收收入下降 16.93%,非税收入下降 48.95%;在税收收入中,增值税下降 21.44%。

(七)金融存贷稳中有增。6 月末,全市金融机构各项存款余额 826.66 亿元,同比增长 9.34%;各项贷

款余额 673 亿元,同比增长 2.6%;存贷比为 81.41%。

(八)居民收入较快增长。上半年,城镇居民人均可支配收入 14355 元,同比增长 4.0%,增速比一季度提升 1.9 个百分点;农村居民人均可支配收入 6124 元,同比增长 5.7%,增速比一季度提升 2.2 个百分点。

(九)升规入库有序推进。截止 6 月底,全市累计报批新入库“四上”企业 27 户。其中:工业 1 户,建筑业 12 户,房地产业 4 户,批发业 9 户,服务业 1 户。

三、经济运行中存在的主要问题

(一)工业经济瓶颈突出。受本市工业经济产业链和供应链生产要素保障不足和市场需求不足的双重影响,特别是原料供应和产品销售“两头在外”企业受上下游企业复工复产不同步影响明显,导致部分企业不能满负荷生产、生产成本加大、产品销售不畅及资金周转困难的问题同时存在。上半年,全市 172 户规上工企业中累计停减产企业 92 户(季节性停产企业 22 户,减产企业 70 户)。

(二)建筑行业竞争乏力。今年以来,全市建筑业生产增速明显放缓,由于辖区内房地产市场刚性需求减弱,房地产投资大幅缩减,而本地建筑业企业以房建工程为主且资金实力竞争力明显不足,行业竞争与企业竞争加剧,建筑市场工作量减少,“本地和尚难念经或没经念”的问题突出。上半年,全市完成建筑业总产值 22.30 亿元,同比下降 5.3%,增速较一

季度回落 6.93 个百分点,较上年同期回落 19.3 个百分点。

(三)项目建设后劲不足。房地产投资大幅下降。上半年房地产投资增速下降 47.15%, 同比回落 60 个百分点。全市有投资额的房地产项目 58 项,较去年同期减少 27 项。其中,投资额过千万的项目 40 项,较去年同期减少 18 项;投资额超过 5 千万的项目 9 项,较去年同期减少 17 项;投资额过亿元项目 2 项,较去年同期减少 2 项。房地产投资项目的大幅减少,是造成投资增速回落的主要因素。中小项目支撑乏力。上半年,全市 500-5000 万元项目开工建设 200 项, 同比减少 114 项, 完成投资同比下降 22.25%,影响全市投资下降 5 个百分点。重点项目开工不足。全市投资项目清单中 458 个项目截止 6 月底仅开工 359 项,还有 99 项未开工,虽然深挖潜力加速推进实施了 126 个清单外项目,但是清单外实施项目年度计划投资暂时无法有效弥补投资缺口。特别是总投资亿元以上、计划新开工的 80 个项目仅开工 68 项,完成投资 20.59 亿元,占上半年计划任务的 50.6%。若后期没有支撑投资持续增长的大项目用来弥补项目清单中未开工项目以及房地产投资大幅下滑所造成的欠账,下半年投资任务将会十分艰巨。

(四)住餐行业持续低迷。受疫情影响,住宿餐饮业成为受冲击最明显的行业之一, 暂停营业和客流

大减,让不少住宿餐饮企业短期内难以承受租金、人工工资、管理费用等方面成本的重压,住宿、餐饮行业营业额持续低迷。上半年,住宿业、餐饮业营业额分别下降 33.2%和 23.9%,虽然降幅比一季度分别收窄 10.4 和 13.7 个百分点,但仍然呈现疲软态势,短期内很难得到有效改善。

(五)第三产业回升缓慢。从全省公布的铁路、公路、航空数据看,铁路、公路、航空运输总周转量虽然逐月呈现降幅收窄的态势,但截止 5 月底仍然为负增长。在批零住餐业中,批零业商品销售额增速去年同期相比依然回落;住餐业营业额增速继续负增长,与去年同期相比,分别回落 42.8 和 37.1 个百分点。涉及营利性服务业的居民服务、修理和其他服务业营业收入增速下降超过 60%,非营利性服务业中除公共管理、社会保障和社会组织行业外,其他行业从业员工工资增长缺少支撑因素,增长乏力。

四、工作建议

下一步,全市各级各部门,以“六稳”为抓手,落实“六保”任务,切实以问题和矛盾为导向,补短板,强弱项,最大限度释放经济发展和惠企政策的积极信号和政策红利,确保全市经济企稳回升。

(一)化解企业生产发展困难,提高企业生产运营能力。积极帮助解决劳动用工、原料调运、物流运输、产品销售等困难和问题,提高企业生产运营能力和生产效益,增强市场竞争力,促使企业满负荷

正常生产。

(二)盯紧项目开工进度,增强投资发展后劲。进一步加大包抓项目的各项措施力度,确保新开工项目及早日开工,推进项目建设进度。对尚未开工的项目,主动上门服务,千方百计做好要素保障,积极化解项目难题,确保全年项目开复工数量。精准帮扶项目单位和企业,增强市场主体获得感,提振项目业主投资信心,促进在稳的基础上持续扩大有效投资,增强投资发展后劲。

(三)狠抓项目建设,刺激建筑市场。上半年,全市投资增速下滑以及房屋建筑施工面积和今年新开工面积低位增长,是造成建筑行业低迷的主要因素。各级各相关部门要强化责任担当,抢抓当前项目建设的黄金时期,切实加大招商引资力度并做好“保姆式”跟踪服务工作,确保项目落地见效,在完成投资工作量的基础上,带动全市建筑行业的增长。

(四)落实各项惠企政策,提升企业内生动力。抓好落实省、市出台的各项惠企政策,减轻住宿餐饮企业生存压力。引导企业转变经营方式,线上线下相结合,灵活应对市场变化,紧盯“暑假”“端午”等节假日黄金消费时段,常态化开展“消费促进月”活动,规范引导“地摊经济”,丰富夜间消费产品,努力提高住餐企业经营效益。

(五)强化企业培育力度,增添经济发展活力。在切实加强已入库企业强筋壮骨的同时,要持续加大

对全市“四下”企业摸底调查力度,加强对拟入库企业的监测和培育。重视对住宿餐饮业大个体户“个转企”的工作,建立个体户动态监测库,督促每年能有一定数量的大个体通过“个转企”纳入限上统计,为经济发展增添新的活力。

生 产 总 值

指 标	1-6 月	
	绝对量 (亿元)	同比增长 (%)
地区生产总值	199.90	1.5
农林牧渔业	38.75	5.0
工业	25.00	6.5
建筑业	14.69	-8.6
批发和零售业	19.83	0.8
交通运输、仓储及邮政业	8.17	-2.2
住宿和餐饮业	3.68	-21.5
金融业	22.85	7.2
房地产业	9.87	2.8
其他服务业	57.07	0.4
营利性服务业	14.92	-3.0
非营利性服务业	42.15	1.7
第一产业	33.23	6.1
第二产业	39.46	0.9
第三产业	127.21	0.8

分县区生产总值

指 标	1-6 月	
	绝对量 (亿元)	同比增长 (%)
全 市	199.90	1.5
甘州区	82.18	0.7
肃南县	13.05	3.5
民乐县	29.01	2.4
临泽县	23.68	1.5
高台县	22.96	0.5
山丹县	29.03	3.7

规模以上工业销售产值

指 标	1-6 月	
	绝对量 (万元)	同比增长 (%)
工业销售产值	781135	0.1
1. 按轻重工业分		
轻工业	187317	-16.8
重工业	593817	7.0
2. 按登记注册类型划分		
国有企业	116259	3.9
集体企业	584	-47.4
股份制企业	571941	-4.6
外商及港澳台商投资企业	77537	21.7
其他经济类型企业	14813	302.3
3. 产销率(%)	98.6	-3.0

注：规模以上工业为年主营业务收入在 2000 万元以上的企业。

规模以上工业增加值

指 标	1-6 月
	同比增长 (%)
规模以上工业增加值	8.9
分经济类型	
国有企业	5.1
集体企业	23.9
股份制企业	5.7
外商及港澳台商投资企业	43.2
其他经济类型企业	155.4
分三大门类	
采矿业	26.1
制造业	2.8
电力、热力、燃气及水生产和供应业	5.2
分行业	
煤炭开采和洗选业	43.6
有色金属矿采选业	-31.4
农副食品加工业	0.3
食品制造业	-12.1
酒、饮料和精制茶制造业	-32.2
化学原料和化学制品制造业	132.6
医药制造业	-56.8
非金属矿物制品业	52.3
黑色金属冶炼和压延加工业	-18.0
电力、热力生产和供应业	7.8

分县区规模以上工业增加值

指 标	1-6 月
	同比增长 (%)
全 市	8.9
甘州区	2.7
肃南县	11.2
民乐县	6.9
临泽县	1.1
高台县	12.3
山丹县	41.5

规模以上工业产品产量

指 标	单位	1-6 月	
		绝对量	同比增长 (%)
原煤	吨	900704	3.99 倍
铁矿石原矿	吨	4539789	4.5
饲料	吨	76012	11.0
乳制品	吨	13634	6.2
饮料酒	千升	3429	1.3
农用氮、磷、钾化学肥料	吨	2744	-84.2
化学农药原药	吨	2641	-40.6
中成药	吨	281	-8.6
鲜、冷藏肉	吨	3896	164.5
塑料制品	吨	13440	22.0
水泥	吨	482367	35.0
铁合金	吨	68135	-21.4
发电量	万千瓦时	352837	8.3
# 火力发电量	万千瓦时	159747	24.3
水力发电量	万千瓦时	123175	-6.4
太阳能发电量	万千瓦时	58683	5.1

规模以上工业经济效益

指 标	单位	1-5 月	
		绝对量	同比增长 (%)
企业个数	个	171	—
# 亏损企业	个	88	8.6
亏损面	%	51.5	4.1
应收账款	万元	467714	31.6
存货	万元	262494	7.4
# 产成品	万元	154021	33.8
营业收入	万元	545350	-0.9
营业成本	万元	450400	-5.7
亏损企业亏损额	万元	30278	-4.8
税金总额	万元	16521	5.5
利润总额	万元	15056	1197.6

能源消费

指 标	1-6 月	
	绝对量 (吨标准煤)	同比增长 (%)
规模以上工业企业能源消费量	587609	9.04
分轻重工业		
轻工业	35346	-7.47
重工业	552263	10.3
分三大门类		
采矿业	77968	-16.2
制造业	187073	1.63
电力、燃气及水的生产和供应业	322568	23.23
分行业		
煤炭开采和洗选业	18102	-21.24
农副食品加工业	20632	9.84
化学原料及化学制品制造业	36411	1.77
非金属矿物制品业	52596	71.13
黑色金属冶炼及压延加工业	61587	-20.5

分县区固定资产投资

指 标	1-6 月
	同比增长 (%)
全 市	-5.13
甘州区	4.06
肃南县	15.08
民乐县	1.42
临泽县	-18.21
高台县	-4.57
山丹县	-33.79

社会消费品零售总额

指 标	1-6 月	
	绝对量 (万元)	同比增长 (%)
社会消费品零售总额	946911	-5.3
按经营地分		
城镇	711646	-1.0
乡村	235266	-16.3
按消费类型分		
餐饮收入	68839	-28.8
商品零售	878073	-2.8
限额以上社会消费品零售总额		
其中：粮油食品、饮料烟酒	92101	20.5
服装鞋帽、针纺织品	2749	-24.5
化妆品	1234	-15.1
金银珠宝	1019	-36.3
日用品	4253	34.1
家用电器和音像器材	1602	-43.1
中西药品	13374	5.7
文化办公用品	226	-0.4
家具	415	61.3
石油及制品	91917	-10.0
汽车	67968	9.6
建筑及装潢材料	1493	-24.9

分县区社会消费品零售总额

指 标	1-6 月	
	绝对量 (万元)	同比增长 (%)
全 市	946911	-5.3
甘州区	504544	-5.3
肃南县	28080	-6.2
民乐县	118039	-5.1
临泽县	91035	-4.7
高台县	93583	-6.0
山丹县	111631	-5.4

居民消费价格指数

指 标	6 月		1-6 月
	环比 (%)	同比 (%)	累计同比 (%)
居民消费价格总指数	-0.1	2.1	2.6
一、食品烟酒	-0.1	4.5	6.4
二、衣着	-0.6	-0.6	-0.1
三、居住	0	0.5	0.2
四、生活用品及服务	0.1	0.4	0.2
五、交通和通信	-0.1	-2.0	-1.7
六、教育文化和娱乐	-0.2	2.8	2.3
七、医疗保健	0	2.5	1.8
八、其他用品和服务	-0.7	7.8	8.6

分县区城乡居民收入

指 标	1—6 月			
	城镇居民人均可支配收入		农村居民人均可支配收入	
	总量(元)	增速(%)	总量(元)	增速(%)
全 市	14355	4.0	6124	5.7
甘州区	15211	4.1	6239	5.6
肃南县	15679	4.2	6385	5.5
民乐县	12885	3.9	5991	5.9
临泽县	13654	4.1	6207	5.8
高台县	13435	3.8	6190	6.1
山丹县	13081	4.4	5944	5.4

财政收入

指 标	1-6 月	
	绝对量 (万元)	同比增长 (%)
一般公共预算收入	101141	-33.94
大口径财政收入	224829	-21.72
税收收入小计	149862	-10.08
增值税	73837	-13.76
消费税	6179	0.95
营业税	0	#DIV/0!
企业所得税	32393	18.72
个人所得税	6914	-13.41
资源税	4541	-13.95
城市维护建设税	4068	-19.65
房产税	3190	-18.79
印花税	1498	1.70
城镇土地使用税	5245	-5.70
土地增值税	2612	-64.39
车船使用税	5028	6.32
耕地占用税	148	-92.28
契税	3733	-7.83
非税收入小计	74967	-37.82
行政事业性收费收入	6474	-65.23
国有资源有偿使用收入	22204	-13.47
政府性基金收入	32036	-15.29

财政支出

指 标	1-6 月	
	绝对量 (万元)	同比增长 (%)
支出合计	1331469	14.37
一般公共预算支出	970539	2.52
一般公共服务	94563	-4.43
公共安全	30198	4.56
教育	164309	-4.89
科学技术	4631	-27.62
文化体育与传媒	25951	-2.75
社会保障和就业	117407	-0.24
医疗卫生	108846	-7.63
节能环保	56005	25.25
城乡社区事务	47288	-32.34
农林水事务	149002	1.50
交通运输	116719	238.23
资源勘探电力信息等事务	7275	80.70
商业服务业等事务	1494	111.91
自然资源气象等事务	5055	-36.06
住房保障支出	22285	-46.37
粮油物资储备等管理事务	1173	-76.00
其他支出	657	-84.24
政府性基金预算支出	360930	65.94

分县区财政收支

指 标	一般公共预算收入 (万元)	增长 (%)	财政 支出 (万元)	增长 (%)
全 市	101141	-33.94	1331469	14.37
甘州区	32525	-34.66	257283	-25.84
肃南县	9970	-12.73	106167	45.50
民乐县	9764	-46.00	145103	-15.88
临泽县	8996	-35.07	120251	7.71
高台县	8836	-32.20	123307	1.87
山丹县	13668	-11.88	144546	-7.49

金 融

指 标	6 月末 (万元)	去年同 期增 减额 (万元)	增长 (%)
各项存款	8266558	706407	9.34
# 住户存款	5925489	782584	15.22
活期存款	1731461	272203	18.65
定期及其他存款	4194027	510381	13.86
非金融企业存款	1268765	116562	10.12
活期存款	991558	33758	3.52
定期及其他存款	277207	82804	42.59
广义政府存款	1071172	-192452	-15.23
财政性存款	18640	-53983	-74.33
机关团体存款	1052532	-138470	-11.63
各项贷款	6729975	170293	2.60
# 住户贷款	3108424	49759	1.63
短期贷款	1550633	-27771	-1.76
中长期贷款	1557791	77530	5.24
非金融企业及机关团体贷款	3621551	120533	3.44
短期贷款	1383084	-93876	-6.36
中长期贷款	2139122	153809	7.75

注：因自 2017 年 2 月起存款统计口径调整，将同业存单及人行代理财政性存款纳入统计范畴，故存款数据变动较大。